

平成 27 年度

東京都電気事業会計決算書

東京都

目 次

1	東京都電気事業報告書	
1	概況	3
2	工事	6
3	業務	7
4	会計	8
5	その他	8
2	東京都電気事業会計決算書	
1	平成27年度東京都電気事業決算報告書	10
2	平成27年度東京都電気事業損益計算書	14
3	平成27年度東京都電気事業剰余金計算書	16
4	平成27年度東京都電気事業剰余金処分計算書(案)	18
5	平成27年度東京都電気事業貸借対照表	19
6	注記	22
3	東京都電気事業会計決算参考書	
1	平成27年度東京都電気事業キャッシュ・フロー計算書	27
2	収益費用明細書	28
3	有形固定資産明細書	34
4	無形固定資産明細書	36
5	投資その他の資産明細書	36

1 東京都電気事業報告書

電 気 事 業 会 計

1 概 況

(1) 総 括 事 項

① 事 業 の 概 要

電気事業会計は、多摩川の流水を利用して、小河内ダム直下の多摩川第一発電所、白丸調整池に隣接する白丸発電所及び青梅市御岳の多摩川第三発電所において発電を行う電気事業の収支を経理しています。

交通局は、クリーンエネルギーである水力発電による電気を安定的に供給するため、施設・設備等の定期的な保守・点検に加え、計画的な修繕や改修を行うとともに、業務委託の活用などにより簡素で効率的な事業運営に努めました。

また、平成 25 年度から、公募により選定した電気事業者に発電した電気を供給しています。

② 営 業 状 況 (税 込)

販売電力量は9万6,570メガワット時で、前年度に比べて3万1,020メガワット時減少しました。電力料収入は16億29百万円で、前年度に比べて3億69百万円の減収となりました。

③ 財 政 状 況

収益的収支については、電力料収入15億8百万円、受取利息及び配当金等61百万円、合計15億70百万円の収入に対し、支出は、人件費2億4百万円、物件費5億87百万円、減価償却費等1億92百万円で、合計9億83百万円でした。この結果、平成27年度の経常損益は5億87百万円の黒字となりました。また、純損益は5億87百万円の黒字となり、平成27年度末の未処分利益剰余金は11億33百万円となりました。

(2) 議会議決事項			
① 予算関係			
議 決		議案番号	議 決 事 項
平 28. 3. 25	平成28年 第1回 定例会	第24号	平成28年度東京都電気事業会計予算
② 決算認定			
議 決		議 決 事 項	
平 27. 12. 16	平成27年 第4回 定例会	平成26年度東京都電気事業会計決算	
(3) 行政官庁許認可事項			
申 年 月 日	申 請 先	許 認 可 事 項	許 認 可 年 月 日
平 27. 7. 31	東 京 都 知 事	自然公園法第20条許可 (通信ケーブルの新設)	平 27. 8. 7
27. 8. 18	関 東 地 方 環 境 事 務 所 長	自然公園法第20条許可 (除塵機の更新)	27. 10. 16
27. 8. 19	奥 多 摩 町 長	道路法第32条・第35条許可 (遠隔監視制御等)	27. 9. 1
27. 10. 28	東 京 都 西 多 摩 建 設 事 務 所 長	河川法第24条・第26条許可 (白丸調整池ダム環境対策工事)	27. 11. 17
27. 11. 27	関 東 地 方 整 備 局 長	河川法第26条許可 (ダムゲート点検補修)	27. 12. 21
〃	〃	河川法第26条許可 (量水標の更新等)	〃

(4) 職員に関する事項

平成28年3月末現在の人員は次のとおりである。

区 分	人 員
事 務 職 員	(1) ^人 4
技 術 職 員	17
計	(1) 21
関 連 勘 定 人 員	1
合 計	(1) 22

(注) 上段の()書は再任用短時間勤務職員の人員で外数である。

(5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

多摩川第一発電所、多摩川第三発電所及び白丸発電所の電力料金を次のとおり改定した。

改 定 年 月 日	平成27年 4月 1日 (平成25年 4月 1日)
供 給 先	株式会社F-Power (株式会社F-Power)
目 標 供 給 電 力 量	111,572,333kWh (118,719,000kWh)
電 気 料 金	1,742,759,841円 (1,721,425,500円)
平 均 単 価	15円62銭/kWh (14円50銭/kWh)
備 考	平成27～29年度適用 (平成25・26年度適用)

(注) 上記金額は消費税及び地方消費税を含まない。()は改定前

2 工 事

(1) 改良工事の概況

本年度施工の主な工事は次のとおりである。

区 分	件 名	金 額
機 械 装 置	多摩川第三発電所屋外変電所主要変圧器ほか製造等	667,642,428 円
構 築 物	白丸調整池ダム落石対策工事（その1） 等	200,874,400
諸 装 置 費	白丸調整池ダム環境対策工事 等	57,979,584
そ の 他	電気自動車 等	23,131,886
計		949,628,298

(2) 保存工事の概況

本年度施工の主な工事は次のとおりである。

区 分	金 額
機 械 装 置 修 繕	7,003,800 円
建 物 修 繕	2,329,943
構 築 物 修 繕	1,669,680
そ の 他 構 築 物 修 繕	64,527,062
そ の 他 修 繕	1,071,745
計	76,602,230

3 業 務

(1) 業 務 量

所 別	種 別	年 間 又 は 年 度 末	一 日 平 均	備 考
多摩川第一発電所	認 可 発 電 出 力	最大 19,000 kW 常時 5,400	————	
	可 能 発 電 電 力 量	58,304,830 kWh	————	
	発 電 日 数	366 日	————	
	販 売 電 力 量	56,803,467 kWh	155,201 kWh	
多摩川第三発電所	認 可 発 電 出 力	最大 16,400 kW 常時 5,300	————	台風による河川増水に伴う発電停止(9/10～9/14の5日間) 白丸調整池ダム抜水点検に伴う発電停止(11/25～2/22の90日間)
	可 能 発 電 電 力 量	49,754,730 kWh	————	
	発 電 日 数	271 日	————	
	販 売 電 力 量	37,470,672 kWh	138,268 kWh	
白丸発電所	認 可 発 電 出 力	最大 1,100 kW 常時 130	————	台風による河川増水に伴う発電停止(7/17～7/21、9/10～10/4の30日間) 白丸発電所補修作業に伴う発電停止(8/8～8/9の2日間) 白丸調整池ダム抜水点検に伴う発電停止(11/25～2/15の83日間)
	可 能 発 電 電 力 量	3,304,300 kWh	————	
	発 電 日 数	251 日	————	
	販 売 電 力 量	2,295,534 kWh	9,146 kWh	
計	認 可 発 電 出 力	最大 36,500 kW 常時 10,830	————	
	可 能 発 電 電 力 量	111,363,860 kWh	————	
	発 電 日 数	366 日	————	
	販 売 電 力 量	96,569,673 kWh	263,852 kWh	
	電 力 料	1,508,418,286 円 (1,629,091,742)	4,121,361 円 (4,451,070)	

(2) 事業収入に関する事項

科 目	年 間	一 日 平 均
営 業 収 益	1,522,428,416 円	4,159,640 円
営 業 外 収 益	47,253,267	129,107
合 計	1,569,681,683	4,288,748

(3) 事業費に関する事項		
科 目	年 間	一 日 平 均
営 業 費 用	982,796,078	2,685,235
営 業 外 費 用	38,783	106
特 別 損 失	81,934	224
合 計	982,916,795	2,685,565

円

円

4 会 計
該当事項なし

5 その他

(1) 一般会計補助金等の使途について

① 一般会計補助金 1,588,000円については、児童手当給付負担費として職員給与費に全額充当した。

② 雑収入のうち 46,149円については、旅費に 562円、職員給与費に 45,587円、それぞれ充当した。

2 東京都電気事業会計決算書

1 平成 27 年 度 東 京 都

(1) 収益的収入及び支出

収 入

科 目	予 算 額		
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	合 計
電 気 事 業 収 益	円 1,679,000,000	円 0	円 1,679,000,000
営 業 収 益	1,633,000,000	0	1,633,000,000
営 業 外 収 益	46,000,000	0	46,000,000
収 入 合 計	1,679,000,000	0	1,679,000,000

支 出

科 目	予 算 額			
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地方公営企業法第 26条第2項の規定 による繰越額
電 気 事 業 費	円 1,291,000,000	円 0	円 1,291,000,000	円 0
営 業 費 用	1,178,000,000	0	1,178,000,000	0
営 業 外 費 用	113,000,000	0	113,000,000	0
特 別 損 失	0	0	0	0
支 出 合 計	1,291,000,000	0	1,291,000,000	0

電 気 事 業 決 算 報 告 書

決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減	備 考
円 1,691,190,873	円 12,190,873	(うち仮受消費税 及び地方消費税) 円
1,643,932,766	10,932,766	
47,258,107	1,258,107	
1,691,190,873	12,190,873	121,510,010

合 計	決 算 額	地方公営企業法 第26条第2項の 規 定 に よ る 繰 越 額	不 用 額	備 考
円 1,291,000,000	円 1,033,973,569	円 0	円 257,026,431	(うち仮払消費税 及び地方消費税) 円
1,178,000,000	1,018,313,118	0	159,686,882	
113,000,000	15,578,517	0	97,421,483	
0	81,934	0	△ 81,934	
1,291,000,000	1,033,973,569	0	257,026,431	35,517,040

(2) 資本的収入及び支出

収 入

科 目	予 算			
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額
電気事業資本的収入	円 0	円 0	円 0	円 0
財 産 収 入	0	0	0	0
収 入 合 計	0	0	0	0

支 出

科 目	予 算			
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額
電気事業資本的支出	円 921,000,000	円 0	円 921,000,000	円 200,000,000
建 設 改 良 費	921,000,000	0	921,000,000	200,000,000
支 出 合 計	921,000,000	0	921,000,000	200,000,000

資本的収支の差引及び不足額の補填財源は、次のとおりである。

	税 込	税 抜
資本的収入合計	129,463	121,046
資本的支出合計	949,628,298	879,307,113
差 引	△ 949,498,835	△ 879,186,067
翌年度への繰越工事資金	22,000,000	20,370,371
差引資金不足額	971,498,835	899,556,438

差引資金不足額（税抜）は、損益勘定留保資金等で補填した。

額	決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減	備 考
合 計			
円 0	円 129,463	円 129,463	(うち仮受消費税 及び地方消費税) 円
0	129,463	129,463	
0	129,463	129,463	8,417

額	決 算 額	地方公営企業法 第26条の規定に よる翌年度繰越額	不 用 額	備 考
合 計				
円 1,121,000,000	円 949,628,298	円 22,000,000	円 149,371,702	(うち仮払消費税 及び地方消費税) 円
1,121,000,000	949,628,298	22,000,000	149,371,702	
1,121,000,000	949,628,298	22,000,000	149,371,702	70,321,185

2 平成27年度東京都電気事業損益計算書

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

1	営業収益			
(1)	電力料収入	1,508,418,286 円		
(2)	雑収入	14,010,130	1,522,428,416 円	
2	営業費用			
(1)	水力発電所費	844,385,561		
(2)	送電費	22,781,665		
(3)	発電管理費	115,628,852	982,796,078	
	営業利益			539,632,338 円
3	営業外収益			
(1)	受取利息及び配当金	3,005,660		
(2)	一般会計補助金	1,588,000		
(3)	長期前受金戻入	42,509,055		
(4)	雑収益	150,552	47,253,267	
4	営業外費用			
(1)	雑支出	38,783	38,783	47,214,484
	経常利益			586,846,822
5	特別損失			
(1)	固定資産売却損	81,934	81,934	△ 81,934
	当年度純利益			586,764,888
	その他未処分利益剰余金変動額			546,570,000
	当年度未処分利益剰余金			<u>1,133,334,888</u>

3 平成27年度東京都

(平成27年4月1日から)

	資 本 金	資 本 剰 余 金		
		事 業 施 設	国 庫 補 助 金	資 本 剰 余 金 計
		受 贈 財 産 額		合 計
前 年 度 末 残 高	円 2,412,560,370	円 1,901,343	円 286	円 1,901,629
前 年 度 処 分 額	1,703,629	△ 1,703,343	△ 286	△ 1,703,629
議会の議決による処分量	1,703,629	△ 1,703,343	△ 286	△ 1,703,629
資本金への組入れ	1,703,629	△ 1,703,343	△ 286	△ 1,703,629
利益積立金の取崩し	0	0	0	0
処 分 後 残 高	2,414,263,999	198,000	0	198,000
当 年 度 変 動 額	0	0	0	0
積立金の取崩し	0	0	0	0
当年度純利益	0	0	0	0
当 年 度 末 残 高	2,414,263,999	198,000	0	198,000

(注) この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示すものである。

電気事業剰余金計算書

平成28年 3月31日まで)

剰余金					資本合計				
利益剰余金									
利積立	益金	中発改	小電開積立	水開積立	力発金	建設改良	未処理欠損金	利益剰余金計	
円	円	円	円	円	円	円	円	円	円
364,139,003			1,350,317,000			1,489,672,000	△ 58,822,943	3,145,305,060	5,559,767,059
△ 58,822,943			0			0	58,822,943	0	0
0			0			0	0	0	0
0			0			0	0	0	0
△ 58,822,943			0			0	58,822,943	0	0
305,316,060			1,350,317,000			1,489,672,000	(繰越欠損金) 0	3,145,305,060	5,559,767,059
0			△ 546,570,000			0	1,133,334,888	586,764,888	586,764,888
0			△ 546,570,000			0	546,570,000	0	0
0			0			0	586,764,888	586,764,888	586,764,888
305,316,060			803,747,000			1,489,672,000	(当年度未処分利益剰余金) 1,133,334,888	3,732,069,948	6,146,531,947

4 平成27年度東京都電気事業剰余金処分計算書(案)

	資本金	資本剰余金	未処分利益剰余金
	円	円	円
当年度末残高	2,414,263,999	198,000	1,133,334,888
議会の議決による処分数額	546,570,000	0	△ 1,133,334,888
資本金への組入れ	546,570,000	0	△ 546,570,000
建設改良積立金の積立	0	0	△ 586,764,888
処分後残高	2,960,833,999	198,000	(繰越利益剰余金) 0

(注) この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示すものである。

5 平成27年度東京都電気事業貸借対照表
(平成28年3月31日現在)

		資 産 の 部		
1	固 定 資 産			
(1)	有形固定資産			
①	土 地		99,535,392 円	
②	建 物	615,140,212 円		
	減価償却累計額	△ 430,613,276	184,526,936	
③	構 築 物	3,506,276,282		
	減価償却累計額	△ 2,353,116,337	1,153,159,945	
④	その他構築物	552,812,112		
	減価償却累計額	△ 99,111,560	453,700,552	
⑤	機 械 装 置	4,574,092,432		
	減価償却累計額	△ 2,756,607,691	1,817,484,741	
⑥	工具、器具、備品	82,142,966		
	減価償却累計額	△ 37,228,874	44,914,092	
⑦	建設仮勘定		9,846,479	
⑧	関連有形固定資産 分担額	60,427,667		
	減価償却累計額	△ 33,676,523	26,751,144	
⑨	関連リース資産 分担額	2,000,136		
	減価償却累計額	△ 244,156	1,755,980	
	有形固定資産合計			3,791,675,261 円
(2)	無形固定資産			
①	電話施設利用権		40,375	
②	その他無形固定資産		11,138,285	
③	関連無形固定資産 分担額		34,879	
④	関連リース資産 分担額		138,001	
	無形固定資産合計			11,351,540
(3)	投資その他の資産			
①	その他投資		49,320	
②	関連投資その他の資産 分担額		1,017,997	
	投資その他の資産 合計			1,067,317
	固定資産合計			3,804,094,118 円
2	流 動 資 産			
(1)	現金及び預金			
①	預 金	2,955,780,758	2,955,780,758	
(2)	未 収 金			
①	営業未収金	106,327,790		
②	営業外未収金	1,588,000		
③	未収消費税及び地方消費税 還付金	84,809,100	192,724,890	
(3)	有 価 証 券		891,800,000	
	流動資産合計			4,040,305,648
	資 産 合 計			7,844,399,766

負債の部

3 固定負債

(1) リース債務		1,569,560 円	
(2) 引当金			
① 退職給付引当金	159,135,379 円	159,135,379	
固定負債合計			160,704,939 円

4 流動負債

(1) リース債務		475,940	
(2) 未払金			
① 営業未払金	172,820,546		
② その他未払金	626,802,734		
③ 未払消費税 及び地方消費税	18,250,400	817,873,680	
(3) 引当金			
① 賞与引当金	13,049,264	13,049,264	
(4) 預り金		1,325,316	
流動負債合計			832,724,200

5 繰延収益

(1) 長期前受金			
① 受贈財産	1,293,732,907 円		
収益化累計額	△ 742,941,923	550,790,984	
② 国庫補助金	340,490,000		
収益化累計額	△ 190,257,963	150,232,037	
③ 関連長期前受金額 分担額	4,957,369		
収益化累計額	△ 1,541,710	3,415,659	
長期前受金合計		704,438,680	
繰延収益合計			704,438,680
負債合計			1,697,867,819

資本の部

6 資本金

(1) 減債積立金組入額		1,632,549,370	
(2) その他剰余金組入額		781,714,629	
資本金合計			2,414,263,999

7 剰余金

(1) 資本剰余金			
① 事業施設受贈 財産評価額	198,000		
資本剰余金合計		198,000	
(2) 利益剰余金			
① 利益積立金	305,316,060		
② 中小水力発電 開発改良積立金	803,747,000		
③ 建設改良積立金	1,489,672,000		
④ 当年度未処分 利益剰余金	1,133,334,888		
利益剰余金合計		3,732,069,948	
剰余金合計			3,732,267,948

資 本 合 計
負 債 資 本 合 計

6,146,531,947 円

7,844,399,766

6 注 記

I 重要な会計方針

1 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

ア 満期保有目的の債券

償却原価法（定額法）によっている。

イ その他有価証券

決算期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。（評価差額は、全部純資産直入法により処理している。）

2 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

定額法によっている。

主な耐用年数

建物	8～50年
構築物	36～57年
機械装置	5～22年

(2) 無形固定資産

定額法によっている。

3 引当金の計上方法

(1) 退職給付引当金

職員の退職手当の支給に備えるため、当年度の退職手当の期末要支給額に相当する額を計上している。

(2) 賞与引当金

職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

4 消費税等の会計処理基準

税抜き方式によっている。

II キャッシュ・フロー計算書

重要な非資金取引として、新たに計上したファイナンス・リース取引に係る資産の額は 1,745,604円、負債の額は 1,885,252円である。

III リース契約により使用する固定資産

1 リース取引の処理方法

(1) リース料総額が300万円超かつリース期間が1年超の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

(2) リース料総額が300万円以下又はリース期間が1年以内の所有権移転外ファイナンス・リース取引及びオペレーティング・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

2 リース資産に係る経過措置

リース取引開始日が平成26年3月31日以前のリース取引については、引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

IV その他の注記

1 退職給付引当金の取崩し

当年度において、退職給付引当金 454,455円を取り崩した。

2 賞与引当金の取崩し

当年度において、賞与引当金 13,875,924円を取り崩した。

平成28年5月31日

東京都公営企業管理者

東京都交通局長 山 手 斉

3 東京都電気事業会計決算参考書

1 平成27年度東京都電気事業キャッシュ・フロー計算書
(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	586,764,888 円
減価償却費	191,641,681
固定資産除却損	37,299,750
引当金の増減額 (△は減少)	7,067,926
長期前受金戻入額	△ 42,509,055
受取利息及び配当金	△ 3,005,660
固定資産売却損益 (△は益)	81,934
未収金の増減額 (△は増加)	△ 82,554,573
未払金の増減額 (△は減少)	1,264,148
その他流動負債の増減額 (△は減少)	344,916
小計	696,395,955
利息及び配当金の受取額	3,005,660
業務活動によるキャッシュ・フロー	699,401,615
2 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 215,540,820
有形固定資産の売却による収入	105,216
無形固定資産の取得による支出	△ 374,881
有価証券の取得による支出	△ 891,800,000
有価証券の償還による収入	1,574,300,000
その他資本収入	15,830
その他資本支出	△ 18,740
投資活動によるキャッシュ・フロー	466,686,605
3 財務活動によるキャッシュ・フロー	
リース債務の返済による支出	△ 267,090
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 267,090
資金増加額	1,165,821,130
資金期首残高	1,789,959,628
資金期末残高	2,955,780,758

2 収 益 費 用 明 細 書

(1) 収 益

款	項	目	節	金 額
電気事業収益				円 1,569,681,683
	(1) 営業収益			1,522,428,416
		1 電力料収入		1,508,418,286
			電 力 料	1,508,418,286
		2 雑 収 入		14,010,130
			広 告 料 収 入	13,200
			住 宅 施 設 収 入	1,215,529
			賃 貸 料	10,367,562
			雑 収 入	2,413,839
	(2) 営業外収益			47,253,267
		1 受 取 利 息 及 び 配 当 金		3,005,660
			受 取 利 息	645,574
			有 価 証 券 利 息	2,040,087
			受 取 配 当 金	319,999
		2 一 般 会 計 補 助 金		1,588,000
			一 般 会 計 補 助 金	1,588,000
		3 長 期 前 受 金 戻 入		42,509,055
			受 贈 財 産	30,334,785
			国 庫 補 助 金	12,171,784
			そ の 他 補 助 金 等	2,486
		4 雑 収 益		150,552
			不 用 品 売 却 収 益	54,000
			雑 収 入	96,552
	収 益 合 計			1,569,681,683

(2) 費用				
款	項	目	節	金額
電気事業費				円 982,916,795
	(1) 営業費用			982,796,078
		1 水力発電所費		844,385,561
			(人件費)	(104,858,670)
			給料	38,150,880
			手当	32,158,400
			賞与引当金額	△ 1,062,564
			退職給付引当金額	22,662,660
			法定福利費	12,837,679
			厚生福利費	111,615
			(経費)	(551,716,254)
			建物修繕費	2,099,700
			その他構築物修繕費	59,746,400
			構築物修繕費	1,546,000
			機械装置修繕費	6,485,000
			その他修繕費	990,460
			賃金	3,317,456
			固定資産除却費	37,294,837
			備用品費	3,092,172
			被服費	176,852
			水道光熱費	7,229,487
			旅費	404,987
			通信運搬費	3,505,058
			負担金	5,766,584
			委託料	292,167,559
			手数料	148,682
			賃借料	5,073,694
			掃除料	1,347,000

款	項	目	節	金額
				円
			保 險 料	11,380,795
			ダ ム 利 用 料	26,000,000
			市 町 村 交 付 金	35,477,500
			自 動 車 重 量 税	61,000
			自 動 車 取 得 税	60,600
			水 利 使 用 料	48,344,431
			(減 価 償 却 費)	(187,810,637)
			有 形 固 定 資 産	185,533,371
			減 価 償 却 費	
			無 形 固 定 資 産	2,277,266
			減 価 償 却 費	
		2 送 電 費		22,781,665
			(人 件 費)	(10,052,001)
			給 料	8,385,600
			手 当	6,542,740
			賞 与 引 当 金	50,873
			繰 入 引 当 金	
			退 職 給 付 引 当 金	△ 7,792,650
			取 崩 引 当 金	
			法 定 福 利 費	2,840,236
			厚 生 福 利 費	25,202
			(経 費)	(10,370,350)
			被 服 費	54,354
			旅 費	58,012
			委 託 料	4,940,458
			賃 借 料	5,272,861
			保 險 料	44,665
			(減 価 償 却 費)	(2,359,314)
			有 形 固 定 資 産	2,359,314
			減 価 償 却 費	
		3 発 電 管 理 費		115,628,852
			(人 件 費)	(89,448,523)
			給 料	41,526,415
			手 当	39,005,267

款	項	目	節	金額
				円
			賞与引当金額	185,031
			退職引当金額	932,129
			退職給付引当金額	△ 6,975,424
			法定福利費	14,642,627
			厚生福利費	132,478
			(経 費)	(24,708,599)
			建物修繕費	57,667
			その他構築物修繕費	880
			その他修繕費	1,897
			賃 金	383,818
			固定資産除却費	9,422
			備 消 品 費	438,312
			被 服 費	2,997
			薬 餌 費	11,159
			医 療 用 品 費	34,946
			水 道 光 熱 費	591,143
			旅 費	574,704
			通 信 運 搬 費	295,620
			印 刷 製 本 費	335,577
			負 担 金	4,363,544
			報 償 費	110,292
			委 託 料	15,079,235
			手 数 料	32,528
			賃 借 料	2,179,772
			掃 除 料	17,342
			保 險 料	16,985
			道 路 使 用 料	13,835
			市 町 村 交 付 金	11,977
			自 動 車 重 量 税	216

款	項	目	節	金額
				円
			研 究 費	144,730
			訴 訟 費	1
			(減価償却費)	(1,471,730)
			有形固定資産 減価償却費	991,488
			リース有形固定資産 減価償却費	237,449
			無形固定資産 減価償却費	232,936
			リース無形固定資産 減価償却費	9,857
	(2) 営業外費用			38,783
		1 雑 支 出		38,783
			雑 支 出	38,783
	(3) 特別損失			81,934
		1 特 別 損 失		81,934
			固定資産売却損	81,934
	費 用 合 計			982,916,795

3 有 形 固 定				
資 産 の 種 類	年 度 当 初 現 在 高	当 年 度 増 加 額	当 年 度 減 少 額	年 度 末 現 在 高
1 電 気 事 業 有 形 固 定 資 産	円 8,786,910,819	円 945,913,025	円 292,977,969	円 9,439,845,875
(水 力 発 電 設 備)	8,665,401,652	945,913,025	292,977,969	9,318,336,708
(1) 土 地	96,204,390	3,268,800	0	99,473,190
発 電 所 用 地	53,460,058	3,268,800	0	56,728,858
そ の 他 用 地	42,744,332	0	0	42,744,332
(2) 建 物	611,887,322	3,702,567	449,677	615,140,212
発 電 所	577,370,639	3,212,207	449,677	580,133,169
そ の 他 建 物	34,516,683	490,360	0	35,007,043
(3) 構 築 物	3,422,077,759	15,300,000	52,058,670	3,385,319,089
水 路	2,936,109,451	13,600,000	51,671,070	2,898,038,381
調 整 池	485,968,308	1,700,000	387,600	487,280,708
(4) そ の 他 構 築 物	359,893,526	192,428,814	0	552,322,340
塀 及 び 門	170,000	0	0	170,000
そ の 他	359,723,526	192,428,814	0	552,152,340
(5) 機 械 装 置	4,064,491,921	690,557,433	180,956,922	4,574,092,432
機 械 装 置	3,837,270,188	664,657,433	161,665,742	4,340,261,879
諸 装 置	227,221,733	25,900,000	19,291,180	233,830,553
(6) 工 具、器 具、備 品	49,866,255	37,185,411	4,908,700	82,142,966
器 具、備 品	20,344,071	30,242,670	1,165,700	49,421,041
諸 車	29,522,184	6,942,741	3,743,000	32,721,925
(7) 建 設 仮 勘 定	60,980,479	3,470,000	54,604,000	9,846,479
建 物	1,500,000	3,470,000	0	4,970,000
構 築 物	13,600,000	0	13,600,000	0
そ の 他 構 築 物	11,120,000	0	8,134,000	2,986,000
機 械 装 置	34,760,479	0	32,870,000	1,890,479
(送 電 設 備)	121,509,167	0	0	121,509,167
(1) 土 地	62,202	0	0	62,202
鉄 塔 敷 地	62,202	0	0	62,202
(2) 構 築 物	120,957,193	0	0	120,957,193
架 空 電 線 路	120,957,193	0	0	120,957,193
(3) そ の 他 構 築 物	489,772	0	0	489,772
塀 及 び 門	489,772	0	0	489,772
2 関 連 有 形 固 定 資 産 分 担 額	58,670,717	1,809,906	52,956	60,427,667
3 関 連 リ ー ス 資 産 分 担 額	402,390	1,597,746	0	2,000,136
電 気 事 業 会 計 有 形 固 定 資 産 合 計	8,845,983,926	949,320,677	293,030,925	9,502,273,678

(注) 関連勘定については交通事業会計を参照

資 産 明 細 書				
減 価 償 却 累 計 額				年 度 末 償 却 未 済 高
年度当初現在高	当年度修正額	当年度償却額	累 計 額	
円	円	円	円	円
5,676,077,035	△ 187,291,982	187,892,685	5,676,677,738	3,763,168,137
5,618,370,969	△ 187,291,982	185,533,371	5,616,612,358	3,701,724,350
—	—	—	—	99,473,190
—	—	—	—	56,728,858
—	—	—	—	42,744,332
420,543,528	△ 427,193	10,496,941	430,613,276	184,526,936
394,228,681	△ 427,193	9,879,609	403,681,097	176,452,072
26,314,847	0	617,332	26,932,179	8,074,864
2,291,780,017	△ 28,324,645	30,060,868	2,293,516,240	1,091,802,849
1,958,117,739	△ 27,958,231	21,960,262	1,952,119,770	945,918,611
333,662,278	△ 366,414	8,100,606	341,396,470	145,884,238
77,377,398	0	21,268,879	98,646,277	453,676,063
161,500	0	0	161,500	8,500
77,215,898	0	21,268,879	98,484,777	453,667,563
2,789,195,118	△ 153,876,879	121,289,452	2,756,607,691	1,817,484,741
2,635,720,759	△ 135,550,258	113,373,794	2,613,544,295	1,726,717,584
153,474,359	△ 18,326,621	7,915,658	143,063,396	90,767,157
39,474,908	△ 4,663,265	2,417,231	37,228,874	44,914,092
15,707,159	△ 1,107,415	1,125,727	15,725,471	33,695,570
23,767,749	△ 3,555,850	1,291,504	21,503,403	11,218,522
—	—	—	—	9,846,479
—	—	—	—	4,970,000
—	—	—	—	0
—	—	—	—	2,986,000
—	—	—	—	1,890,479
57,706,066	0	2,359,314	60,065,380	61,443,787
—	—	—	—	62,202
—	—	—	—	62,202
57,240,783	0	2,359,314	59,600,097	61,357,096
57,240,783	0	2,359,314	59,600,097	61,357,096
465,283	0	0	465,283	24,489
465,283	0	0	465,283	24,489
31,860,549	824,486	991,488	33,676,523	26,751,144
6,707	0	237,449	244,156	1,755,980
5,707,944,291	△ 186,467,496	189,121,622	5,710,598,417	3,791,675,261

4 無形固定

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額
	円	円
1 電気事業無形固定資産	10,985,259	2,544,000
電話施設利用権	40,375	0
その他無形固定資産	10,944,884	2,544,000
2 関連無形固定資産分担額	163,601	30,881
3 関連リース資産分担額	0	147,858
電気事業会計 無形固定資産合計	11,148,860	2,722,739

(注) 関連勘定については交通事業会計を参照

5 投資その他

種別	年度当初現在高	当年度増加額
	円	円
1 その他投資	46,410	18,740
2 関連投資その他の資産分担額	1,017,997	0
電気事業会計 投資その他の資産合計	1,064,407	18,740

(注) 関連勘定については交通事業会計を参照

資 産 明 細 書

当 年 度 減 少 額	当 年 度 減 価 償 却 額	年 度 末 現 在 高	備 考
円	円	円	
0	2,350,599	11,178,660	
0	—	40,375	
0	2,350,599	11,138,285	
0	159,603	34,879	
0	9,857	138,001	
0	2,520,059	11,351,540	

の 資 産 明 細 書

当 年 度 減 少 額	年 度 末 現 在 高	備 考
円	円	
15,830	49,320	
0	1,017,997	
15,830	1,067,317	